Ano XXV Nº 3318
24 de junho de 2020

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2017

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
4° termo aditivo ao contrato nº 018/2017, celebrado com a
empresa WORKING PLUS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,
tendo como objeto locação de impressoras multifuncionais,
prorrogando prazo em 12 (doze) meses, a partir de 05 de julho
de 2020.

                            Paty do Alferes, 24 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

C O N T R A T O  N º   1 4 1 / 2 0 2 0

O  M un ic íp io  de  Pa ty  do  A lfe re s, to rna  púb lico  que  a ss inou
C on tra to  n º  141/2020 , ce leb rado  com  a  em presa  T E C R O N
S E R V IÇ O S  L T D A , tendo  com o E X E C U Ç Ã O  D A
C O N S O L ID A Ç Ã O  E  R E FO R Ç O  D O S  E L E M E N T O S
P O R T A N T E S , R E S T A U R A Ç Ã O  D E  FA C H A D A , E X E C U Ç Ã O  D E
P R O JE T O S  C O M P L E M E N T A R E S  E  R E C O N FIG U R A Ç Ã O
IN T E R N A  D E  L A Y O U T , D O  IM Ó V E L  S IT U A D O  Á  R U A  C E L .
M A N O E L  B E R N A R D E S , N º  3 6 8 , 3 7 8  E  3 8 8 , D E
P R O P R IE D A D E  D O  M U N IC ÍP IO  D E  P A T Y  D O  A L FE R E S ,
P A R A  U S O  E X C L U S IV O  D O  FU N D O  M U N IC IP A L  D E
A P O S E N T A D O R IA  E  P E N S Ã O  D O S  S E R V ID O R E S
P Ú B L IC O S  D O  M U N IC ÍP IO  D E  P A T Y  D O  A L FE R E S  –  P A T Y
P R E V I , con fo rm e  so lic ita ção  do  Fundo  de  P rev idên c ia ,  no  va lo r
to ta l de  R $  1 .8 6 7 .5 3 2 ,0 1   (H u m  m ilh ã o , o ito ce n to s  e
se sse n ta  e  se te  m il, q u in h e n to s  e  tr in ta  e  d o is  re a is  e  u m
ce n ta v o ) , te ndo  p ra zo  de  v igênc ia  de  12  (doze ) m eses, a  pa rtir
da  da ta  de  sua   a ss ina tu ra .

                    P a ty  do  A lfe re s, 24  de  ju nho  de  2020 .

EU R ICO  P IN H E IR O  BER N A R D ES  N E TO
P re fe ito  M un ic ipa l

2 ANO XXV N° 3318
de 24 de junho de 2020

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE
ANDRADE-Secretário de Governo: THIAGO VANIER
PERALTA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:
A L E X A N D R E  V E I G A  L I S B O A  - S e c r e t á r i a  d e
Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-
Secretário de Cultura, Economia Criativa e Desenvolvimento
Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES-
Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA SILVA
ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS
MARTINS -Secretário de Educação: EURICO PINHEIRO
BERNARDES JÚNIOR-Secretária de Fazenda: MARIA
CRISTINA DA ROCHA SANTOS-Secretário de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Rural: Sem titular da pasta -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Sec re tá r i a  de  Admin i s t ração :  PAULA REZENDE
FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos
Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE TEIXEIRA
BERNARDES -Secretário de Ordem Pública: DENILSON
MONSORES DA SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: LUIZ
FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - Procurador Geral do
Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador Geral:
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, GUILHERME
ROSA RODRIGUES , DENILSON DA COSTA NOGUEIRA ,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora de Compas e
Planejamento: -Diretora LUCIMAR PECORARO MARQUES
de Orçamento e Finanças: -SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Diretora Geral: Diretora de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA  APARECIDA  F. FAGUNDES-Diretor
de Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:
RODRIGO BARSANO DE SOUZA

CONTRATO Nº  142/2020

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato nº 142/2020, celebrado com a empresa CMHR
EMPREENDIMENTOS LTDA, tendo como EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO FLEXÍVEL EM C.B.U.Q (RECAPEAMENTO),
NA RUA DR. MÁRIO KROEFF, COM EXTENSÃO TOTAL DE
861,61M – BAIRRO ARCOZELO, MUNICÍPIO DE PATY DO
ALFERES, através do Convênio nº 878671/2018,
conforme solicitação da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos,  no valor total de R$ 400.146,18 (Quatrocentos
mil cento e quarenta e seis reais e dezoito centavos),
tendo prazo de vigência de 06 (seis) meses, a partir da data de
sua  assinatura.

                    Paty do Alferes, 24 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

3 ANO XXV N° 3318
de 24 de junho de 2020

DECRETO N° 6.302 DE 24 DE JUNHO DE 2020.

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, usando das atribuições que lhe
confere a legislação em vigor.

D E C R E T A:

Art. 1º - Ficam anulados os empenhos inscritos em Restos a Pagar do ano de

2019 conforme descrito abaixo:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA

2454/2019 2.000,00 Conforme solicitação da Educação

SECRETARIA DE OBRAS

EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA

425/2019 955,77 Conforme solicitação da Sec. de Obras

435/2019 2.175,59 Conforme solicitação da Sec. de Obras

2411/2019 32,95 Conforme solicitação da Sec. de Obras

2578/2019 36,72 Conforme solicitação da Sec. de Obras

2698/2019 25,65 Conforme solicitação da Sec. de Obras

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EMPENHO VALOR JUSTIFICATIVA

421/2019 2,00 Conforme solicitação do Fundo de Assistência Social

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando–se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes,
Em, 24 de Junho de 2020.

Eurico Pinheiro Bernardes Neto
Prefeito Municipal

 A Divisão de Licitações e Contratos torna público que a

licitação na modalidade SRP Pregão Presencial

052/2020 que teve como objeto a AQUISIÇÃO E

RECARGA DE EXTINTORES DE INCÊNDIO, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES,  em

24/06/2020, por  não haver comparecimento de

nenhuma licitante foi considerada DESERTA.

Paty do Alferes, 24 de Junho de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
PARTES: MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES e
MUNICIPIO DE PARAÍBA DO SUL - RJ.
OBJETO: APOIO A PRODUTORES
ASSINATURA: 24/06/2020

Eurico Pinheiro Bernardes Neto
Prefeito Municipal

1. ADJUDICO	 E	 HOMOLOGO	 O	 RESULTADO	 DA	 Tomada	 de	 Preço	 N	 °

018/2020,	FORMALIZADO	ATRAVÉS	DO	PROCESSO	ADMINISTRATIVO

N.º	3231/2020,	CUJO	OBJETO	É	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE

ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

FLEXÍVEL EM C.B.U.Q (RECAPEAMENTO), NA RUA DR.

MÁRIO KROEFF, COM EXTENSÃO TOTAL DE 861,61M –

BAIRRO ARCOZELO, MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES,

através do Convênio nº 878671/2018,	 PELA	 EMPRESA

VENCEDORA:

– CMHR EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor de R$ 400.146,18

(Quatrocentos mil, cento e quarenta e seis reais e dezoito centavos).

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 400.146,18 (Quatrocentos mil,

cento e quarenta e seis reais e dezoito centavos).

Paty	do	Alferes,	24	de	Junho	de	2020.

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO

PREFEITO	MUNICIPAL

PORTARIA N° 326/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas

atribuições legais.

RESOLVE:

 Art. 1º - Remover os Servidores da Secretaria de Educação (Auxiliar de

Serviços Gerais, Merendeira, Auxiliar de Creche, Berçarista e Professor A)

abaixo relacionados, lotando-os na Unidade Escolar escolhida pelos mesmos.

4 ANO XXV N° 3318
de 24 de junho de 2020

Nº MERENDEIRA MATR. ESCOLA

01 ANA ELISA CUNHA DE SOUZA 1697/01 E. M. JOSÉ LOPES DE MELLO FILHO

02 CARLA GIOSEFFI PEIXOTO 1623/01 E. M. JOSÉ LOPES DE MELLO FILHO

03 ELIANE FERREIRA DA COSTA  1095/01 E. M. PEDRO NOGUEIRA

04 GLAUCIA HELENA PACHECO PEREIRA 1699/01 CRECHE M. MARIANA A. DE AVELLAR

05 GUARACIANE DA SILVA FIGUEIRA 1586/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA

06 JOANA ANGELICA SANTOS SOUZA 1587/01 E. M. LIDDY MIGNONE

07 JUCIARA GUIMARÃES DE PAULA 1446/01 E. M. PROFª LAUDELINA BERNARDES

08 KATIA VALERIA ROSA DE CASTRO 1606/01 E. M. VEREADOR S. DE M. FREITAS

09 LIBERACI MARIA MARÇAL ROZA 1599/01 E. M. MANOEL RODRIGUES

10 LUCIANA DE ASSIS DA SILVA PACHECO 1645/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE

11 MAELI DE ALMEIDA TORRES BARRETO 1412/01 CRECHE M. DE ARCOZELO

12 MARIA ANTÕNIA DA C. DOS SANTOS 1644/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR (ANEXO)

13 MAURILIO COSTA GUERRA 1698/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE

14 MONICA RODRIGUES DA SILVA COSTA 1413/01 E. M. LIDDY MIGNONE

15 NORMA NELIA RODRIGUES S. FRAGA 1598/01 CRECHE M. CARMEM R. FAGUNDES

16 RAQUEL DA SILVA LEAL 1415/01 CRECHE M. DE ARCOZELO

17 ROSANGELA MARTINS BASTOS 1588/01 E. M. LIDDY MIGNONE

18 SILVANA LOPES ROSSI MORAES 1590/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE

Nº AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS MATR. ESCOLA

01 ADRIANA MIRANDA DOS SANTOS 1723/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL

 02 ANNE THANE VIDAL 1692/01 E. M. LIDDY MIGNONE

04 FABIANE LIMA S. DO N. FORTUNA 1397/01 E. M. LIDDY MIGNONE

03 FABÍOLA BRITES DE SOUZA 1398/01 E. M. PEDRO NOGUEIRA

05 GLADYS HELENA DA G. MACÊDO 1399/01 CRECHE M. MARIANA A. DE AVELLAR

06 HEMELEN C. HOMEN LANGKAMMER 1400/01 CRECHE M. DE ARCOZELO

07 IVETE MARIA DE PAULA SILVA 128/01 E. M. VEREADOR S. DE M. FREITAS

08 JOSÉ JACI DE SOUZA S. JUNIOR 1401/01 E. M. PEDRO NOGUEIRA

09 LAUDELINO SIMÃO PEREIRA NETO 1403/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE

10 LEILA RODRIGUES MACHADO DA ROSA 1752/01 E. M. JOSÉ PEREIRA DA SILVA

11 MARINA VIEIRA CAMARGO 1739/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA

12 NEIVA MOTA FRANCISCO DOS ANJOS 1410/01 E. M. GIOCONDA BERNARDES

13 PALOMA DA SILVA SOBREIRA 1619/01 E. M. LIDDY MIGNONE

14 PATRICIA LOURENÇO DA S. BORGES 1614/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR (ANEXO)

15 PAULO SERGIO MACHADO 1406/01 E. M. MANOEL RODRIGUES

16 ROSEMERI PEREIRA OLIVEIRA SOUZA 1310/01 E. M. LIDDY MIGNONE

17 SANDRO DA COSTA ROSA 1640/01 E. M. VEREADOR S. DE M. FREITAS

18 SARA REGINA ALMEIDA CAMPOS 1693/01 CRECHE M. DE ARCOZELO

19 SÉRGIO LUIZ DE CARVALHO 1618/01 E. M. LIDDY MIGNONE

20 TIAGO DOS SANTOS MELO 1694/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE

21 VIVIANE COSTA OLIVEIRA 1765/01 E. M. JOSÉ LOPES DE MELLO FILHO

22 WELINTON DOS SANTOS SILVA LIMA 1766/01 E. M. PROFª LAUDELINA BERNARDES

Nº AUXILIAR DE CRECHE MATR. ESCOLA

01 ACSA MARIANE DE O. MARQUES 1630/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL

02 ANA LÚCIA XIMENES DA S. DOS ANJOS 1728/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO)

03 ANGELICA APARECIDA B. DA SILVA 1725/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR (ANEXO)

04 CAMILA RIBEIRO DE MELLO 1597/01 CRECHE M. CARMEM R. FAGUNDES

05 FERNANDA SILVA DE SOUZA ALMEIDA 1751/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL

06 INGRID DE ALMEIDA AFONSO 1764/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL

07 ISABEL ANGÉLICA DA S. B. DOS S. LOPES 1696/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO)

08 ISIS DOS SANTOS SILVA 1720/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO)

09 JÉSSICA PEREIRA DUTRA 1750/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO)

10 LETYCIA BARBOSA MOURA 1724/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR (ANEXO)

11 MARIANE SANTOS BARBOSA 1631/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL

12 MONICA DE SOUZA CAMPOS 1721/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR (ANEXO)

13 NÚBIA DE CARVALHO GOMES 1620/01 CRECHE M. MARIANA A. DE AVELLAR

14 THAISA GONÇALVES S. DOS SANTOS 1722/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO)

Nº BERÇARISTA MATR. ESCOLA

01 SUELEN CARLIM DE OLIVEIRA 1621/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO)

PROFESSOR MATR. ESCOLA TURNO

ADJANE BASÍLIO FARINELLI

TRINDADE

563/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO) 1º

ADRIANA FRAGOSO OREM 1291/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO) 1º

ALINE DE OLIVEIRA SANTOS 1312/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO) 1º

ANDRESA ALVES DE PAULO 1168/01 E. M. JOSÉ PEREIRA DA SILVA 1º

CACIANE MACHADO DE

VASCONCELLOS

1305/01 E. M. JOSÉ LOPES DE MELLO FILHO 2º

CASSIA REGINA SILVA GARCIA 615/01 E. M. VEREADOR S. DE M. FREITAS 1º

CÍNTIA DE SOUZA FRAGA 1383/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR (ANEXO) 1º

CLAUDETE LUISA DOS SANTOS 287/01 E. M. PROFª LAUDELINA BERNARDES 2º

CLÁUDIA DA SILVA MACHADO 1328/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL 1º

 DANIELE LEAL VELOSO SILVA 1371/01 E. M. RIO PARDO 1º

ELAINE MOTA DOS SANTOS 1166/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 2º

GISELE QUEIROZ FERREIRA 613/01 E. M. VEREADOR S. DE MELLO FREITAS 2º

GIZELI APARECIDA DAS D.

ARMANDO

1295/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO) 1º

IDELIZE ROSA MOURA PORTELLA 1370/01 E. M. MANOEL RODRIGUES 2º

JACQUELINE P. M. S. CONSTÂNCIO 1388/01 E. M. JOSÉ LOPES DE MELLO FILHO 2º

LUCIANA LISBOA DA SILVA 1231/01 E. M. JOSÉ LOPES DE MELLO FILHO 2º

LUCIANA PEREIRA GUEDES 1324/01 E. M. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 1º

LUCIENE TEIXEIRA FERREIRA 1327/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 1º

LUZIMARA APARECIDA DOS S.

SERPA

1431/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 2º

MARCELE CRISTINA DA SILVA 1281/01 E. M. JOSÉ PEREIRA DA SILVA 1º

MÁRCIA DUARTE DE ALMEIDA SILVA 1343/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR (ANEXO) 1º

MÔNICA DE ALMEIDA MACHADO 568/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO) 1º

PATRÍCIA DE OLIVEIRA 611/01 E. M. GIOCONDA BERNARDES 1º

PATRÍCIA DE OLIVEIRA 1050/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 2º

PATRÍCIA LUZIA DE O. SOUZA

MADEIRA

512/01 E. M. PEDRO NOGUEIRA 1º

PAULA REJANE RAMOS COUTINHO 1436/01 E. M. JOSÉ EULÁLIO DE ANDRADE 2º

RAFÂNIA CARIÚS ROSA FIRMO 1264/01 E. M. OSÓRIO DUQUE ESTRADA 1º

ROSIMERE CORREA ROSA 1052/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL 1º

SAMARA SILVA SAKAMOTO SOARES 1303/01 CRECHE ARLINDO S. DO AMARAL (ANEXO) 1º

SIMONE CASSOLA DA SILVA COSTA 1334/01 CRECHE M. CARMEM R. FAGUNDES 1º

WALÉRIA ROSSI DE SOUZA

CORDEIRO

1278/01 E. M. JOSÉ LOPES DE MELLO FILHO 2º

ZARA ESTEVES R. DE CARVALHO 1351/01 CRECHE M. M. A. DE AVELLAR (ANEXO) 1º

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de fevereiro do ano em

curso.

Paty do Alferes, 24 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

5 ANO XXV N° 3318
de 24 de junho de 2020

P O R T A R I A    Nº   327/2020 - G.P.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 1519/2008
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;

CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei Municipal nº
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do Alferes;

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3501/2020 de 09/0/2020;

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder 01 PERÍODO DE LICENÇA PRÊMIO, REFERENTE A 60
(SESSENTA) DIAS, a servidora  MARIA EUGENIA DA ROCHA PULLIG,  ocupante
do cargo de PROFESSOR B, pertencente ao quadro de provimento efetivo, sendo
computados de SETEMBRO/2008 até SETEMBRO/2013. Lotado na SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º - Esta Portaria produz seus efeitos a contar de 01/07/2020 a 29/08/2020,
revogadas as disposições em contrário.

                                   Paty do Alferes, 24 de junho de 2020.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
PREFEITO MUNICIPAL